¹ These Benedictines, by their bold impartiality, drew upon themselves the reproaches of the Jesuits of Trevoux, against which they defended themselves very pointedly in the preface to tom. iv.

² Petrus Vall. Cernaji, c. 1: *Haec Tolosa tota dolosa a prima sua fundatione, sicut asseritur, raro vel unquam expers hujus pestis vel pestilentiae detestabilis hujus haereticæ pravitatis, a patribus in filios successive veneno superstitionis infidelitatis diffuso.—Vicinæ urbes et oppida radicatis in se haeresiarchis per ejusdem infidelitatis surculos pululanties inficiebantur mirabiliter et miserabiliter peste ista.* Barones terræ provincialis fere omnes haeticorum defensores et receptores effecti ipsos amabant ardentius, et contra Deum et Ecclesiam defendebant. Guilelm. de Podio Laur. in prologo: *Adeo profecerunt haeretici, quod per villas et oppida habere sibi hospitia, agros et vineas incepérunt, domos latissimas, in quibus haereses publice praedicarent suis credentibus venditantes. Erantque quidam Ariani, quidam Manichæi, quidam etiam Valdenses sive Lugdunenses, qui licet inter se essent dissidentes, omnes tamen in animarum perniciem contra fidem catholicam conspirabant. Et illi quidem Valdenses contra alios acutissime disputabant: unde et in eorum odium alii admittebantur a sacerdotibus idiotis. Propter quod terra tanquam reproba et maledictioni proxima pauca praeter spinas et tribulos germinabat, raptiores et ruptarios, fures, homicidas, adulteros et usurarios manifestos. Capellani autem*

ry in many parts of this country. For this reason Innocent III., immediately after his accession to the see in 1198, was induced to send legates thither, armed with the most unlimited powers for the suppression of heretics.³ After they had produced, by forcible measures, effects more apparent than real, Diego, bishop of Osma, with Dominic, the sub-prior of his Cathedral, persuaded them, in the year 1206, to adopt a more apostolical way of proceeding.⁴ Now the two legates, the Cistercians, Peter of Castelnau and Raoul, with these two Spaniards, wandered barefooted from place to place, and held conferences with the heretics on the disputed points, viz. at the castles of Verfeuil, Caraman, Montreal, and Pamiers (1206 and 1207).⁵ When, however, all this continued with-

tanto contemptui habebantur a laicis, quod eorum nomen ac si Judaei essent in juramentum a pluribus sumebatur. Unde, sicut dicitur : *malleum esse Judaeus*, sic dicebatur : *malleum esse Capellanus*, quam hoc vel illud facere. Clerici quoque si prodirent in publicum, coronas modicas prope frontem pilis occipitis occultabant. Milites enim raro suos liberos clericatui offerebant : sed ad Ecclesiias, quarum tunc ipsi decimas percipiebant, hominum suorum filios praesentabant. Et Episcopi quales pro tempore poterant clericabant : ipsi quoque milites dominationem contempentes, prout libebat, nemine prohibente his aut illis haereticis adhaerebant, et haereticis in tanta reverentia habebantur, quod habebant coemeteria, in quibus, quos haereticaverunt, publice tumulabant, a quibus lectos integros et vestes recipiebant : quibus et largius quam personis ecclesiasticis legabantur : ipsi nec ad excubias, nec ad tallias cogebantur. Si quis etiam homo de guerra gradiens cum eis in via inveniretur, ab hostibus tutus erat : sic pro magna parte diabolus per illos terram in pace sua, velut suum atrium, possidebat.

³ Innocent III. lib. i. epist. 94, to all the bishops and barons of southern France, an attestation of the Legates Rainerius and Guido, two Cistercians, with the charge to the bishops, ut omnia, quae idem frater Rainerius contra haereticos, fautores et defensores eorum duxerit statuenda, recipiatis humiliter et inviolabiliter observetis ; and to the barons, ut eis contra haereticos viriliter et potenter assistant. There is a threat withal : *De-dimus autem dicto fratri R. liberam facultatem, ut eos (Principes) ad id per excommunicationis sententiam, et interdictum terrae appellatione remota compellat.* In conclusion : *Scribimus etiam universo populo vestracae provinciae, ut cum ab eisdem fratribus R. et G. fuerint requisiti, sicut ipsi mandaverint, contra haereticos accingantur ; illis, qui pro conservatione fidei christiana in tanto discriminis, quod Ecclesiae imminent, ipsis adstiterint fideliter et devote, illam peccatorum suorum indulgentiam concedentes, quam b. Petri vel Jacobi limina visitantibus indulgemuim.* Lib. ii. epist. 122, is the warrant given to Rainerius.

⁴ Petrus Vallum Cernaji, c. 3 : *Factum est igitur, ut dum rediret (Diegus, Episc. Oxoniensis) a curia : et esset apud Monttempessulanum, invenit ibi venerabilem virum Arnaldum Abbatem Cisterciensem, et F. Petrum de Castronovo, et F. Radulphum, Monachos Cistercienses, apostolicae sedis Legatos, injunctae sibi legationi p[ro]ae taedio renunciare volentes, eo quod nihil aut parum haereticis praedicando proficeret potuissent. Quotiescumque enim vellent ipsis haereticis praedicare, objiebant eis haeretici conversationem pessinam clericorum, et ita, nisi vellent clericorum vitam corrigere, oporteret eos a praedicatione desistere.* Memoratus autem Episcopus adversus hujusmodi perplexitatem salubre dedit consilium, monens et consulens, ut cacteris omissis praedicationi ardentius insudarent : et ut possent ora obstruere malignorum in humilitate praecedentes exemplo pii magistri facerent et docerent ; irent pedites, sine auro et argento, per omnia formam apostolicam imitantes.

⁵ Concerning these, see Petrus Vall. Cernaji, c. 3 and 6, and Guilelm. de Podio Laur.

out effect,⁶ they returned again to the old method with tenfold cruelty.

Raymund VI., count of Toulouse, though outwardly a Catholic,⁷ had fallen out with the ambitious legate, Peter of Castelnau. So when the latter, in 1208, was murdered by an unknown hand, the monks threw the blame on the count; and Innocent III. seized this opportunity to have a crusade preached against him by Arnold, abbot of Citeaux;⁸ for which national jealousy and the allurements of the delicious south procured great popularity in northern France.⁹ In order to avert the threatening danger, Raymund sought for reconciliation. Innocent granted this with a view to weaken the resistance of the victims by division.¹⁰ When (in